
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το αριθ.11/13-3-2025 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 112       Περίληψη 

Εξειδίκευση πίστωσης ποσού, για τη συμμετοχή του Δήμου ως 
συνδιοργανωτή της Ημερίδας Επαγγελματικού Προσανατολισμού της 
Δ/νσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ξάνθης. 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 13 Μαρτίου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.6157/7-3-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Θωμάς Ηλιάδης 
3. Πασχάλης Λύρατζης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 
5. Σουά Μπεκήρ Ογλού 

6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Ιωάννης Πεπονίδης 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 
9. Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
2. Ιωάννης Ζερενίδης 

3. Εμμανουήλ Τσέπελης 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 

Γίνεται μνεία ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι Χαράλαμπος Ευστρατίου, Ιωάννης Ζερενίδης και 
Εμμανουήλ Τσέπελης, ενημέρωσαν εγκαίρως για την απουσία τους και στη θέση τους κλήθηκαν τα 
αναπληρωματικά μέλη Θωμάς Ηλιάδης, Πασχάλης Λύρατζης, Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 
 
Ο δημοτικός σύμβουλος Πασχάλης Λύρατζης αποχώρησε οριστικά από τη συνεδρίαση, μετά την ψήφιση 
του θ5 

Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 
και αφού εισηγήθηκε το 14ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.5604/04-03-2025 εισήγηση της Αντιδημάρχου Παιδείας του Δήμου Ξάνθης, η οποία έχει ως 
εξής: 

«ΣΧΕΤΙΚΑ:      1. Το άρθρο 158, παρ.3, εδ. α&β, του Ν. 3463/2006 ΦΕΚ Α΄114/08-06-2006, 2. Τον 
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-06-2020 τ. Α΄) άρθρο 72, όπως αυτό τροποποιήθηκε με τον Ν.4735/2020 (ΦΕΚ 
197/12-10-2020 τ.Α΄) άρθρο 40, όπως όλα τα παραπάνω τροποποιήθηκαν με τον Ν. 5013/2023 (ΦΕΚ 
12/τα΄/19-01-2023) άρθρο 31,3. Το άρθρο 8 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/τα΄/6-10-2023) «Συγκρότηση και 
εκλογή Δημοτικής Επιτροπής - Αντικατάσταση άρθρου 74 ν.3852/2010»,4. Το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 
(ΦΕΚ 163/τα΄/6-10-2023) «Αρμοδιό-τητες δημοτικής επιτροπής - Προσθήκη άρθρου 74Α στον ν. 
3852/2010», 5. Το με αριθ. πρωτ. 000425/ΕΞ/12-2-2025 έγγραφο της Δ/νσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Ξάνθης,6.Την με αριθ. πρωτ. 5602/4-3-2025 Αναφορά του Γραφείου Παιδείας και Δια Βίου Μάθησης 
Δήμου Ξάνθης. 

       Έχοντας υπόψιν:  
1. Το άρθρο 158, παρ.3, εδ. α & β, του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ Α΄114/08-06-2006) σύμφωνα με το 

οποίο οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης οργανώνουν και καλύπτουν τις δαπάνες για εθνικές ή τοπικές 
γιορτές, καθώς επίσης και για άλλες  πολιτιστικές, μορφωτικές, ψυχαγωγικές, αθλητικές εκδηλώσεις, 
συνέδρια και συναντήσεις, εφόσον αυτά σχετίζονται με την εδαφική τους περιφέρεια και συνδέονται με την 
προαγωγή των κοινωνικών και οικονομικών συμφερόντων ή των πολιτιστικών και πνευματικών 
ενδιαφερόντων των κατοίκων τους.  

    Ακόμη οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης μπορούν να καλύπτουν δαπάνες όταν συμμετέχουν 
σε όμοιες εκδηλώσεις που οργανώνουν άλλοι φορείς. 

2. Τον Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/τα΄/6-10-2023) 
     Άρθρο 8  
    «Συγκρότηση και εκλογή Δημοτικής Επιτροπής –Αντικατάσταση άρθρου 74 ν. 3852/2010» και 
     Άρθρο 9  
    «Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής – Προσθήκη 
άρθρου 74Α στον ν. 3852/2010»   
3. Την πρόταση της Δ/νσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ξάνθης, όπως κατατέθηκε με το υπ΄ 

αριθ. πρωτ. 000425/ΕΞ/12-2-2025 έγγραφό της, με το οποίο αιτείται τη συνδιοργάνωση Ημερίδας 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού 

4. Την με αριθ. πρωτ. 5602/4-3-2025 Αναφορά του Γραφείου Παιδείας και Δια Βίου Μάθησης 
Δήμου Ξάνθης, στην οποία αναφέρεται,  



 

 

      ότι η Ημερίδα Επαγγελματικού Προσανατολισμού θα πραγματοποιηθεί στις 2 Απριλίου 2025. 
Διοργανώνεται από τη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ξάνθης σε συνεργασία με τον Δήμο 
Ξάνθης και απευθύνεται σε γονείς, μαθητές Γυμνασίου και Λυκείου, καθώς και σε φοιτητές. 

      Το πρόγραμμα της εκδήλωσης περιλαμβάνει δύο μέρη: 
1. Πρώτο Μέρος: Παρουσιάσεις και συζήτηση σχετικά με τους τύπους Λυκείου και την επιλογή 

του καταλληλότερου τύπου Λυκείου, σύμφωνα με τις ανάγκες και τις κλίσεις κάθε μαθητή.  
2. Δεύτερο Μέρος: Παρουσιάσεις από ακαδημαϊκούς και στελέχη επιχειρήσεων, με θέμα: «Ο 

Μετασχηματισμός της Εργασίας από την Τεχνητή Νοημοσύνη». 
       Η εκδήλωση αυτή σχεδιάστηκε με γνώμονα να καθιερωθεί ως ετήσιος θεσμός, με επίκαιρη 

θεματολογία, που θα απαντά στους προβληματισμούς νέων και γονέων σχετικά με τον επαγγελματικό 
προσανατολισμό, καλύπτοντας έτσι το μεγάλο ενδιαφέρον για πληροφόρηση σχετικά με την επιλογή τύπου 
Λυκείου.  

      Για την υλοποίηση της εκδήλωσης, η Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ξάνθης θα 
αναλάβει την επιστημονική υποστήριξη μέσω ομιλητών, την παροχή του χώρου φιλοξενίας, την προβολή 
της εκδήλωσης μέσω διαδικτύου και έντυπου υλικού και τον οπτικοακουστικό εξοπλισμό και τα 
υπολογιστικά συστήματα.  

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω  
Εισηγούμαι 
θετικά για την εξειδίκευση πίστωσης ποσού τριακοσίων 300,00 ευρώ, με το οποίο ο Δήμος θα 

καλύψει οικονομικά μέρος των δαπανών σύμφωνα με το υπ΄ αριθ. πρωτ. 000425/ΕΞ/12-2-2025   έγγραφο 
της Δ/νσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ξάνθης. 

      Το κόστος της δαπάνης θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του Δήμου Ξάνθης για το 
οικονομικό έτος 2025 και από τους Κ.Α. 02.00.6433.01 με τίτλο: «Τιμητικές διακρίσεις, αναμνηστικά δώρα 
και έξοδα φιλοξενίας φυσικών προσώπων και αντιπροσωπειών» και ΚΑ 02.00.6434.01 με τίτλο «Λοιπές 
δαπάνες Δημοσίων Σχέσεων»». 
  Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση, την 
αριθμ.108/2019 εγκύκλιο τού Υπουργείο Εσωτερικών, το αριθμ.πρωτ.91302/20-12-2019 έγγραφο τού 
ΥΠΕΣ, όπου αναφέρεται μεταξύ άλλων ότι στην περίπτωση που δεν υφίστανται ήδη αποφάσεις δημοτικού 
συμβουλίου που να δεσμεύουν την οικονομική επιτροπή στην άσκηση των αρμοδιοτήτων της, η εξειδίκευση 
των πιστώσεων από την Οικονομική Επιτροπή πλέον Δημοτική Επιτροπή και η έκδοση απόφασης ανάληψης 
υποχρέωσης από τον Δήμαρχο, αποτελούν επαρκή στοιχεία προς τεκμηρίωση έγκρισης συμμετοχής, 
επιχορήγησης κ.α, καθώς κατά τον νόμο εξουσιοδοτημένα όργανα ασκούν τις αρμοδιότητές τους και 
ασκούν τις αρμοδιότητές τους και εκδίδουν τις προβλεπόμενες αποφάσεις με τις οποίες αφενός εκφράζεται 
και βεβαιώνεται η βούλησή τους και εγκρίνεται η αναγκαία πίστωση προς εκπλήρωσης αυτής, τον 
προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2025, ο οποίος ψηφίστηκε με την με αριθμό 300/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης και εγκρίθηκε με την με αριθμό πρωτ.4178/16-1-2025 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού τριακοσίων 300,00 ευρώ, η οποία θα βαρύνει τον ΚΑ 
02.00.6433.01 με τίτλο: «Τιμητικές διακρίσεις, αναμνηστικά δώρα και έξοδα φιλοξενίας φυσικών 
προσώπων και αντιπροσωπειών και ΚΑ 02.00.6434.01 με τίτλο «Λοιπές δαπάνες Δημοσίων Σχέσεων»», του 
τρέχοντος προϋπολογισμού του Δήμου, για τη συμμετοχή του Δήμου Ξάνθης ως συνδιοργανωτή,  της 
Ημερίδας Επαγγελματικού Προσανατολισμού της Δ/νσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  και την κάλυψη 
μέρους των δαπανών, (μπουφέ), ήτοι έξοδα συνολικού ποσού έως τριακοσίων 300,00 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου του ισχύοντος ΦΠΑ. 
………………………………………………………………………………..………………………………..  
Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 18-3-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

α.α. 
Αικατερίνη Τσαπαδίκου 

 


		2025-03-18T12:51:01+0200




